
 1 

 

         

SAISTOŠIE NOTEIKUMI PAR ĀDAŽU NOVADA PAŠAVLDĪBAS 

LĪDZFINANSĒJUMU PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IEGUVEI PRIVĀTĀS 

PIRMSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS . 
 

Paskaidrojuma raksts  

 
Paskaidrojuma raksta 

sadaļas  

Norādāmā informācija  

1.Projekta nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. likuma „Par pašvaldībām” (turpmāk likums) 15.panta 

pirmā daļas 4.daļa noteic, ka pašvaldības autonomā 

funkcija ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, pirmskolas un 

skolas vecuma bērnu nodrošināšanu ar vietām mācību 

un  audzināšanās iestādēm, Izglītības likuma 17. panta 

1.daļas un 5 daļas nosacījumiem, kas nosaka  

pašvaldības pienākumu  nodrošināt bērniem, kuru 

dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā 

teritorijā, iespēju iegūt pirmsskolas izglītību  bērna 

dzīvesvietai tuvākajā izglītības iestādē un uz savstarpēju 

līgumu pamata paredz iespēju  piedalīties privāto 

izglītības iestāžu finansēšanā;.    

1.2. 2010.gadā pašvaldība maksāja līdzfinansējumu Ls 50 

mēnesī bērnam, kurš apmeklēja licencētu privāto 

pirmskolas izglītības iestādi (Turpmāk PII). Šādu 

līdzfinansējumu paredzēja domes lēmums, ņemot vērā 

budžeta iespējas. Arī 2011.gadā plānots saglabāt 

līdzfinansējumu tādā pašā apmērā, bet ar noteikumiem 

paredzēt stingrāku kārtību, kritērijus un kontroli 

līdzfinansējuma piešķiršanai. Deklarācijas cenzs tiek 

ieviests pamatojoties uz likumā „Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli un LR MK noteikumos Nr.573 

"Kārtība, kādā iedzīvotāju ienākuma nodokli, nodokļa 

pamatparāda palielinājumu un ar nodokli saistīto 

nokavējuma naudu un soda naudu ieskaita budžetā" 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieskaitīšanu pašvaldības 

budžetā pēc deklarētās dzīvesvietas  piesaistes taksācijas 

gadam. Savukārt kritērijs – nenodrošināta vieta 

pašvaldības PII tiek ieviests, lai novērstu gadījumus, kad 

līdzfinansējums tiek pieprasīts par privāta PII 

apmeklējumu vecāku brīvprātīgas izvēles dēļ. 

 

2.Īss projekta satura izklāsts  2.1.  domes pilnvarojums izstrādāt saistošos noteikumus  

privāto pirmsskolas izglītības iestāžu izglītojamiem  

izriet no Izglītības likuma 17.panta pirmās daļas, 

Likuma „Par pašvaldībām” 12.panta, 15.panta pirmās 

daļas 4.punkta, 41.panta pirmās daļas 1.punkta, 43.panta 

pirmās daļas 13.punkta.  

 2.2. saistošo noteikumu mērķis ir:  



 2 

2.2.1. noteikt  kārtību, kādā tiek piešķirts līdzfinansējums no 

pašvaldības budžeta pirmskolas izglītības apguvei. 

Izglītības un Zinātnes ministrijā reģistrētām privātām 

pirmskolas izglītības iestādēm, kuru audzēkņi apgūst 

licencētu pirmskolas izglītības programmu. 

 

3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu    

3.1. saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta 

palielināta finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu;  

3.1. saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav 

nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, 

darba vietas.  

    

4. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz sabiedrību 

(mērķgrupām) un 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā  

4.1. mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu  

tiesiskais regulējums, ir novada administratīvās teritorijā 

deklarētās personas.   

4.2. saistošo noteikumu tiesiskais regulējums labvēlīgi 

ietekmēs mērķgrupu, uzlabojot administratīvajā teritorijā 

pirmskolas izglītības pieejamību. Tiesiskais regulējums 

radīs jaunas tiesības personām, kuras pašvaldība nevar 

nodrošināt ar vietu pirmskolas izglītības iestādē un 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas iegūt 

informāciju, veicinās ar informācijas iegūšanu saistītu 

tiesību realizēšanu;.  

4.3 saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta tieša 

ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā;   

             

5.Informācija par 

administratīvajām procedūrām  

5.1. institūcija, kurā privātpersona var vērsties  saistošo 

noteikumu piemērošanā ir Ādažu novada dome.  

5.2. saistošo noteikumu projekts  noteiks administratīvās 

procedūras privātpersonai un  veicamās darbības 

līdzfinansējuma saņemšanai.  

 

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām  

6.1. saistošo noteikumu izstrādes procesā nav notikušas 

konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem.  Pēc saistošo 

noteikumu projekta un tam pievienotajā paskaidrojuma 

raksta izskatīšanas domes sēdē un publicēšanas 

pašvaldības mājas lapā internetā www.adazi.lv , saņemto 

sabiedrības pārstāvju izteikto priekšlikumu vai iebildumu 

apkopošanas, būtiskākos no tiem, izvērtējot lietderības 

apsvērumus, paredzēts iekļaut saistošajos noteikumos.    

    

 

 

Domes priekšsēdētājs         N.Breidaks  

 

 

 

 

http://www.adazi.lv/


 3 

 

 

 

 

 

Noteikumi Nr. 2 

Apstiprināti 

ar Ādažu novada domes 

2011.gada 25.janvāra sēdes 

lēmumu, protokols Nr.2§3.11  

 

ar grozījumiem, kas pieņemti līdz 29.05.2012. 

SAISTOŠIE  NOTEIKUMI  PAR  ĀDAŽU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS 

LĪDZFINANSĒJUMU  PIRMSSKOLAS  IZGLĪTĪBAS  IEGUVEI  PRIVĀTĀS 

PIRMSKOLAS  IZGLĪTĪBAS  IESTĀDĒS . 

 

Izdoti saskaņā ar LR likuma „Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

4.punktu, 43.panta 3. daļu  

 

1. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek piešķirts līdzfinansējums no pašvaldības budžeta 

pirmsskolas izglītības apguvei Izglītības un zinātnes ministrijā reģistrētām privātām 

pirmsskolas izglītības iestādēm, kurās audzēkņi apgūst licencētu pirmsskolas izglītības 

programmu. 

2.. Līdzfinansējumu no Ādažu novada pašvaldības budžeta pirmsskolas izglītības ieguvei 

privātā pirmsskolas izglītības iestādē var saņemt ja: 

2.1.  bērns ir reģistrēts rindā uz vietu Ādažu novada pašvaldības izglītības iestādēs, kas 

īsteno pirmsskolas izglītības programmu, un netiek nodrošināts ar vietu tajā 

kalendārajā gadā, kad bērnam paliek 18 mēneši ( pusotrs gads); 

2.2. ja bērna un vismaz viena no bērna vecākiem vai aizbildņa deklarētā dzīvesvieta ir 

Ādažu novada administratīvajā teritorija. 
(Ar grozījumiem, kas  izdarīti ar 28.02.2012. saistošiem noteikumiem Nr.7. )  

  3.       Līdzfinansējuma  apmērs ir LVL 100.00 (viens simts  latu)  mēnesī par vienu bērnu.   

(Ar grozījumiem, kas  izdarīti ar 22.02.2011. saistošiem noteikumiem Nr.9, ar 

grozījumiem, kas  izdarīti ar 29.05.2012. saistošiem noteikumiem Nr.18 )  

4. Šo noteikumu 1.punktā noteiktais līdzfinansējums tiek pārskaitīts attiecīgajai privātajai    

      izglītības iestādei un to  var saņemt ja privāta izglītības iestāde: 

4.1. ir  reģistrēta izglītības iestāžu reģistrā un realizē licencētas mācību programmas,; 

4.2. ja par tās sniegtajiem pakalpojumiem Ādažu novada dome un tā pašvaldība, kuras 

teritorijā atrodas izglītības iestāde, nav noslēgts līgums par savstarpējiem 

norēķiniem atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem.   

5. Vecākam (aizbildnim) piesakoties līdzfinansējuma saņemšanai no pašvaldības budžeta, 

domes kancelejā jāiesniedz sekojoši dokumenti: 

5.1. bērna vecāku vai aizbildņa iesniegums; 

5.2. līguma kopija starp privāto pirmsskolas izglītības iestādi un bērna vecākiem 

(aizbildni.). 

5.3. svītrots ar 29.05.2012.  

6. Pēc iesniegto dokumentu pārbaudes priekšsēdētāja vietnieks pieņem lēmumu par 

līdzfinansējuma piešķiršanu vai atteikumu. Pozitīva lēmuma gadījumā priekšsēdētāja 

vietnieks slēdz līgumu ar privāto pirmsskolas izglītības iestādi par līdzfinansējumu no 

pašvaldības budžeta, izņemot gadījumus, kad šāds līgums ar privāto pirmsskolas 



 4 

izglītības iestādi jau noslēgts.  

7. Labvēlīga lēmuma gadījumā līdzfinansējumu izglītojamam piešķir ar dienu, kad 

attiecībā uz personu pieņemtais pozitīvais lēmums stājies likumīgā spēkā.  

8. Līdzfinansējums tiek ieskaitīts privātās pirmsskolas izglītības iestādes bankas kontā 

vienu reizi mēnesī , pēc tam, kad iestāde ir iesniegusi domei atskaiti par līdzfinansējamo 

audzēkņu ikdienas apmeklējumu un rēķinu apmaksai.  

9. Privātās pirmsskolas izglītības, mācību vai audzināšanas iestādēs, kuru audzēknis 

neapmeklē attaisnojošu iemeslu dēļ laika posmā, kas nav garāks par vienu kalendāro 

mēnesi, tiek saglabāts pašvaldības finansējums. Kā attaisnojoši iemesli tiek uzskatīti: ar 

ģimenes ārsta izziņu apstiprināts atveseļošanās periods, slimības, karantīnas laikā; 

vecāku slimības, pamatojoties uz ārstu komisijas atzinumu, kā arī vecāku kārtējā 

atvaļinājuma laikā, pamatojoties uz vecāku iesniegumu. Neattaisnojošu kavējumu 

gadījumos līdzfinansējums tiek pārtraukts. 

10. Līdzfinansējums no pašvaldības budžeta tiek pārtraukts, ja : 

10.1.pašvaldības dome lemj par līdzfinansējuma pārtraukšanu privātajās pirmsskolas 

izglītības iestādēs, divus mēnešus iepriekš brīdinot privāto pirmsskolas izglītības 

iestādi; 

10.2. ja bērns un neviens no bērna vecākiem vai aizbildnis vairs nav deklarēti Ādažu 

novada administratīvajā teritorijā. 

10.3. svītrots ar 29.05.2012. 

10.4. svītrots ar 29.05.2012. 

10.5. bērns pārtrauc apmeklēt privāto pirmskolas izglītības iestādi. 
11.1. Priekšsēdētāja vietnieka pieņemto lēmumu var apstrīdēt Ādažu novada domes 

administratīvo aktu  strīdus komisijā. 

 11.2. Komisijas pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajonā tiesā likumā  

        noteiktajā kārtībā. 

 

 

Domes priekšsēdētājs:                                                                    N. Breidaks 


